
О, Д. Ушакова

пословицы,

ПОГОВОРКИ

и КРЫЛАТЫЕ

ВЫРАЖЕНИЯ

Словарик

школьника

класса

школы



О. Д. Ушакова

пословицы,

ПОГОВОРКИ

И КРЫЛАТЫЕ ВЫРАЖЕНИЯ

Словарик школьника

санюг- Петербург
,-2007-



ББК 81.2Р-4
У93

Ушакова О. Д.
У93 Пословицы, поговорки и крылатые выражения: Сло-

варик школьника. — СПб.: Издательский Дом «Литера»,
2007. - 96 с.

I5ВN 5-94455-167-4

I8ВN 5-
© Ушакова О. Д., 2003
© Издательский Дом «Литера», 2007

Чтение сборника пословиц состав-
ляет для меня одно из любимых — не
занятий, но наслаждений.

Л. Н. Толстой

Дорогие друзья!

Перед зами сборник русских пословиц и погово-

рок. А знаете ли вы, чем они отличаются друг от дру-

га? Ответ очень прост. Как гласит народная мудрость:

• Поговорка — цветочек, пословица — ягодка.

Дело в том, что поговорка отнюдь не всегда явля-

ется целой фразой, законченным предложением, —

часто это только намёк:

• Глади в оба (о бдительности).
• Винтиков не хватает (о глупости).
• На воде вилами писано (о неопределённости).
• Хоть верёвки из него вей (о слабохарактерном).
• Его голыми руками не возьмёшь (об увёртливом).
• Языком кружева плетёт (о болтуне, о краснобае).
• Решетом воду носит (о бестолковом).

Поговоркой может быть пожелание, мечта:

• Отвяжись, худая жизнь, привяжись хорошая.
• Будет и на нашей улице праздник.



Очень популярны именные поговорки:

• У всякой Машки свои замашки.
• У всякого Федорки свои отговорки.
• Федот, да не тот.
• Мели, Емеля, — твоя неделя (о болтуне).
• Эх, Ерёма, сидел бы ты дома!
• Зевотушка-зевота, поди на Федота, с Федота — на Якова, с

Якова — на всякого.

Существуют даже исторические поговорки:

• Погиб, как швед под Полтавой! (Воспоминание о Полтавском
сражении 1709 г., когда Пётр Iразгромил войска шведского ко-
роля Карла XII.)

• Пусто, словно Мамай прошёл. (Воспоминание о татарском
нашествии; Мамай — татарский хан, правитель Золотой Орды,
известный опустошительными набегами на Русь.)

Пословицей называют законченное предложение —

краткое и всегда нравоучительное; это поучение, вы-

сказанное или прямо, или обиняком:

• Кончил дело — гуляй смело.
• Ум хорошо, а два лучше.
• Уговор дороже денег.
• Слово — не воробей, вылетит — не поймаешь (об осмотри-

тельности).
• Волков бояться — в лес не ходить (о трусости).
• Не за то волка бьют, что сер, а за то, что овцу съел (то есть

не за дурной вид, а за дурные дела).
• Лакома кошка до рыбки, да в воду лезть не хочется.

Н. В. Гоголь писал о русских пословицах так: «Наши

пословицы значительнее пословиц всех других наро-

дов... В них отразилось много свойств наших; в них всё

есть: издёвка, насмешка, попрёк, — словом, всё ше-

велящее и задирающее за живое... Все великие люди,

от Пушкина до Суворова и Петра, благоговели перед

нашими пословицами».

Мы находим эти «жемчужины народной речи» в

произведениях многих русских писателей. А. Н. Остров-

ский, например, использовал пословицы и поговор-

ки в названиях своих пьес:

«Бедность не порок», «За чем пойдёшь, то и най-

дёшь», «На всякого мудреца довольно простоты», «Не

в свои сани не садись», «Не всё коту масленица (бу-

дет и Великий пост)», «Сердце не камень» и другие.

С пословичной мудростью и образностью тесно

связано творчество И. А. Крылова. Строки многих его

басен давно уже вошли в обиходную речь, став посло-

вицами, поговорками и крылатыми выражениями:

• Аи, Моська! знать, она сильна, что лает на Слона!
• Навозну кучу разрывая, Петух нашёл Жемчужное Зерно.
• Чем кумушек считать трудиться, не лучше ль на себя, кума,

оборотиться?

Строками из басен Крылова, в коих «весёлое лу-

кавство ума, насмешливость и живописный способ

выражаться» (А. С. Пушкин), завершается эта книга.



РУССКИЕ ПОСЛОВИЦЫ

И ПОГОВОРКИ

Аккуратность

Где аккуратность, там и опрятность.

Кто аккуратен, тот и людям приятен.

Бахвальство

Слышен звон, да что толку в нём.

Не кричи о себе — пусть другие о тебе хоть

тихо скажут.

Снеси яйцо, а потом кудахтай.

Не говори «гоп», пока не перескочишь.

Медведь грозился, да в яму свалился.

Хвались не тем, что можешь сделать, а тем,

что уже сделал.

Добившись небольших удач, об этом не

кудахчь.

В мелких словах и большое дело утопить

можно.

Хвастун вреднее моли.

Беда

Пришла беда, отворяй ворота.

Беду скоро наживёшь, да не скоро выжи-

вешь.

Упасть — не беда, беда — не подняться.

Не идёт на ум и еда, когда перед глазами беда.

Лучше клеб с водой, чем пирог с бедой.

Везёт как утопленнику.

Беда — что текучая вода: набежит, да и

схлынет.

На плечах голова — не страшна и беда.

От всякой беды есть два лекарства: время и

молчание.

Без беды друга не узнаешь.

Чужую беду руками разведу, а к своей ума

не приложу.

Безделье

Маленькое дело лучше большого безделья.

Нет тяжелее бремени, чем безделье.

Пошёл за делом, а воротился с бездельем.

Без дела жить — только небо коптить.

Люди за дело, а дурак за безделье.

И камень лёжа мохом обрастает.

Под лежачий камень и вода не течёт.



8

Бережливость

• Бережливость — не скупость.

• Курица по зёрнышку клюёт, а сыта живёт.

• Копейка к копейке — проживёт и семейка.

• Всякая копейка кладётся на счёт: бережёная

копейка рубль бережёт.

• Что сегодня сбережёшь, завтра пригодится.

• Тот без нужды живёт, кто деньги бережёт.

Беседа

• Беседа найдёт соседа.
•'• В умной беседе ума набраться, а в глупой

свой растерять.

• Сядем рядком да поговорим ладком. "Л *

• Поменьше говори, побольше слушай. !?

• Слушай ухом, а не брюхом. \ог.мап э!:

• Не стыдно молчать, коли нечего Мазать.
' • • ' * '. ч •,

м Беспечность >.>шй^ .вМ •*

• Беспечному сон сладок. ,е».ол ^Н •

• Зачем беспокоиться — над назк&зпиОДйк

ещё не валится. вчэ|. < Л *

• И в ус не дует, и ухом не ведёт. •" м-ОйШ*.

• Ему и беда — что с гуся вода, гп^мм N *

• Весёлая голова живёт спустя руйажи*"П •

Бесполезное

• Переливать из пустого в порожнее.

• Толочь воду в ступе.

• Как ни дуйся лягушка, а до вола далеко.

Бестолковость

Человек он умный, да толку в нём нет.

Сидит да глазами хлопает.

Ему прэ Ерёму, а он про Фому.

С ним каши не сваришь.

В лесу дров не нашёл.

Бестолкового учить — только себя трудить.

И готово, да бестолково.

Бесхарактерность

Не человек, а мокрая курица.

Он и во сне не убьёт комара.

Из него хоть верёвки вей.

Он — что мешок: что положат, то и несёт.

Кто сам как пареная репа, тот другим под-

даётся слепо.

Болтливость

Мельница мелет — мука будет, язык ме-

лет — беда будет.



10

Пустая мельница и без ветра мелет.

Коса до пояса, язык до колен.

Сболтнёшь — не воротишь.

Болтун речист, да на руку нечист.

У короткого ума длинный язык.

Губы да зубы — два забора, а удержу нету.

Чем сердце меньше, тем длинней язык.

Лишнее говорить — только себе вредить.

Ешь больше, а говори меньше.

Болтовня и красна и пестра, да пуста.

Курица — не птица, лодырь — не человек,

болтун — не работник.

Как сорока хвостом, так и болтун языком.

Лучше не досказать, чем пересказать.

Лясы точит, да людей морочит.

Мелет день до вечера, а послушать нечего.

Наговорил с три короба.

На словах густо, а в голове пусто.

На словах-то он скор, да на деле не спор.

Большой говорун — плохой работник.

Не спеши языком, торопись делом.

Острый язык — дарование, длинный язык —

наказание.

Осла узнают по ушам, медведя — по когтям,

а болтуна — по речам.

11

Сам с зершок, а слов с горшок.

С болтунами держи язык за зубами.

Говоришь по секрету, а выйдет по всему

свету.

Умный молчит, когда болтун ворчит.

Умный больше слушает, чем говорит.

У болт>на нет спешных дел.

Язык до добра не доведёт болтуна.

Что знает, всё скажет, и чего не знает —

тоже скажет.

Выпустишь с воробушка, а вырастет с ко-

ровушку.

Языком молоть — не дрова колоть: спина не

заболит.

У драчуна руки чешутся, у болтуна — язык.

Говорить не думая — это стрелять не целясь.

Умей сказать, умей и смолчать.

Вера

Кто вчера солгал, тому завтра не поверят.

Верь не силе, а правде.

Больше верь своим очам, нежели чужим ре-

чам.

Чего не видишь, про то и не веришь.

Верю кошке и ежу, а тебе погожу.



12 : -

Веселье

• Хоть голый, да весёлый.

• Весёлому и одному не скучно.

• Кто умеет веселиться, тот и горя не боится.

• Весёлая голова живёт спустя рукава.

• Веселье — от всех бед спасенье.

• В весёлый час и смерть не страшна.

• Весёлому жить весело.

• Кто весел, а кто и нос повесил.

.

Внешность и сущность

• Не всё то золото, что блестит.

• Снаружи мило, а внутри гнило.

• Не по виду суди, а по делам гляди.

• Не суди об арбузе по корке, а о человеке —

по платью.

• Дело не в названии, а в содержании.

• Не будь пригож, а будь пригоден.

• Снаружи — красота, внутри — пустота.

• Хорош на вид, а раскусишь — рот кривит.

• Криво дерево, да яблоки сладки.

• Зеркало не виновато, коли рожа кривовата.

• Нос — через реку перерос.

• Этот нос на просторе взрос.

• Рот до ушей, хоть завязочки пришей.

13

Воля

• Железнш воля — не всякого доля.

• Много зселаний, да мало воли.

• Крепок шкурой, да слаб натурой.

• Не будь тороплив, но будь настойчив.

Воровство

• Сколько вору ни воровать, а ответа не ми-

новать.

• Вор думает, что все на свете воры.

• Вору потакать — что самому воровать.

• На воре шапка горит.

• Неправдой нажитое впрок нейдёт.

• Повадился кувшин по воду ходить, там ему

и голову сложить (пусту быть).

• Сколько верёвочку ни вить, а концу быть.

Воспитание

• Человек без воспитания — тело без души.

• Без догляда и дерево не поднимается.

• Кто без призора с колыбели, тот всю жизнь

не при деле.

• Дитятко — что тесто: как замесил, так и вы-

росло.

• Верная указка — не кулак, а ласка.



14

• Водила за ручку — получила белоручку.

• Кто не мог взять лаской, не возьмёт и стро-

гостью.

• Детей наказывают стыдом, а не батогом.

• Побои мучат, а не учат.

• Немой упрёк тяжелее сказанного.

• Неразумная опека хуже беспризорности.

• У семи нянек дитя без глазу (т. е. без при-

смотра).

• Без строгости и щенка не вырастишь.

• Пусти детей по воле, сам будешь в неволе.

• И к худу и к добру приучаются смолоду.

• Что у взрослого на уме, то у малого на

языке.

• Добрый пример лучше ста слов.

• Богатство родителей — порча детям.

• К чему ребёнка приучишь, то от него и по-

лучишь.

• Выкормил змейку на свою шейку.

• Кто собою не управит, тот и другого на ра-

зум не наставит.

Времена года

• Пришла зима — не отвертишься.

• Зима весну пугает, да всё равно тает.

15

Чем крзпче зима, тем скорее весна.

Как зииа ни злится, а весне покорится.

Готовь зимой телегу, а летом сани.

Лето работает на зиму, а зима на лето.

Зима лето строит: зимнее тепло — летний

холод.

Зима снежная — лето дождливое.

Зима мэрозная — лето жаркое.

Солнце летом греет, зимой морозит.

Зима не лето, в шубу одета.

У зимы рот велик.

В зимний холод всякий молод.

Береги нос в сильный мороз.

Зима лодыря морозит.

Зимой льдом не дорожат.

Зимний денёк — воробьиный скок.

Как встретишь Новый год, так его и прожи-

вёшь.

Новый год — к весне поворот.

На Новый год день прибавится на заячий

скок.

Грач на горе — весна на дворе.

Весна красна, да голодна.

Весна красна цветами, а осень — пирогами.

Весною сверху печёт, а снизу морозит.



16

• Весною слышно, как трава растёт.

• Весна да осень — на дню погод восемь.

• Весной — ведро воды, ложка грязи; осенью —

ложка воды, ведро грязи.

• Готовь сани с весны, а колёса с осени.

• Вешняя пора — поел да со двора.

• Весной часом отстанешь — днём не догонишь.

• Вешний день целый год кормит.

• Если весной не вспотеть, так и зимой не со-

греешься.

• На весну надейся, а дрова припасай.

• Весною день упустишь — годом не вернёшь.

• Кто спит весною — тот плачет зимою.

• Знать по цвету, что дело идёт к лету.

• Летом всякий кустик ночевать пустит.

• В летнюю пору заря с зарёй сходятся.

• Лето крестьянину — отец и мать.

• Летний день год кормит.

• Не моли лета долгого, моли лета тёплого.

• Худо лето, когда солнца нету.

• Летом дома сидеть — зимой хлеба не иметь.

• Что летом соберёшь, то зимой на столе най-

дёшь.

• Что летом родится, то зимой пригодится.

• Лето бурное — зима с метелями.

. 17

• Лето суюе, жаркое — зима малоснежная,

морозная.

• Дождливое лето хуже осени.

• Осень — перемен восемь.

• Осень идёт и дождь за собой ведёт.

• Вешний дождь растит, осенний гноит.

• Осенний дождь мелко сеется, да долго тя-

нется.

• Весна красна, да голодна — осень дождли-

ва, да сытна.

• Осенью и у воробья пир.

• Осень велика, зима долга.

• В осеннее ненастье семь погод на дворе: сеет,

веет, крутит, мутит, ревёт, сверху льёт и

снизу мегёт.

• Сырое лето и тёплая осень — к долгой зиме.

• Первый снег хоть и чист, да обманет — зима

в одну ночь никогда не станет.

• Лето прохлопали, осень протопали, а тут

снег на голову.

• Застала зима в летнем сарафане.

Время

• Тот, кто понапрасну теряет время, сам не

замечает, как стареет.



18 __,

• Потерял минуту — потеряешь и час.

• Минутка час бережёт.

• Век долог, а час дорог.

• Часом опоздал, годом не вернёшь.

• День да ночь — сутки прочь.

• И у самого длинного дня есть конец.

• День долог, а век короток.

• Всякой вещи свой век.

• Всему своё время. • Время не ждёт.

Высокомерие

• Прошёл — не заметил, проехал — не взгля-

нул.

• Не гляди высоко, запорошишь око.

• Выше головы носа не поднимай.

• Гроша не стоит, а глядит рублём.

• Высоко взлетел, а сел в курятник.

• Залетела птица выше своего полёта.

Глаза

• Глаза — зеркало души.

• Чего нет в мыслях, того не будет и в глазах.

• Не верь ушам, а верь глазам.

• Глаза лучистые, да мысли нечистые.

• Глаза — бирюза, а душа — сажа.

19

Гнев

Жестокое слово гнев родит.

Покорное слово гнев укрощает.

Впереди — гнев, а за ним — разум.

Горячий человек как кипяток опасен.

Горяч блин, да скоро остыл.

Голова

Голова — всему начало.

Чем умнее голова, тем легче плечам.

Дурная голова ногам покоя не даёт.

На голове-то густо, а в голове-то пусто.

Пустой голове всё трын-трава.

Голод и сытость

Сыт — весел, а голоден — нос повесил.

Сытому ученье — утеха, голодному — по-

меха.

Голодное брюхо до премудрости глухо.

Голод — не тётка, пирожка не подсунет.

У сытого на уме гулянье, а у голодного — обед.

Сытый голодного не разумеет.

С холодом борись, пока тепло, а с голо-

дом — пока сыт.

Красотою сыт не будешь.



20 .

Горе и радость

• Горе — что полая вода: всё затопит, а по-

том сойдёт.

• Плачь, слезами горе выходит.

• Иному горе — мученье, а иному — ученье.

• Натерпишься горя, научишься жить.

• Плачем горю не поможешь.

• Лёгкое горе болтливо, тяжёлое — безмолвно.

• Радость держи в кармане, а горе — на аркане.

• Радость горю не попутчик.

• Горе луковое (т. е. мелкие печали, не заслу-

живающие слёз).

• Вместе и горе легче переносится.

• И чужое горе душу тяготит.

Гости

• Рад не рад, а говори: «Милости просим!».

• Встречай гостя не с лестью, а с честью.

• Идёшь в гости, неси подарок в горсти.

• Редкому гостю двери настежь.

• Желанный гость зова не ждёт.

• И невзначай, да кстати.

• Желанному гостю — горячий привет, незва-

ному гостю — хозяина дома нет.

• Много гостей, много и новостей.

21

Гость немного гостит, да много видит.

В гостят. — не дома: воля не своя.

Гость хозяину не указчик.

Гость доволен — хозяин рад.

Хозяин весел — и гости рады.

За пустой стол гостей не сажают.

Умел звать, умей и угощать.

Чем богаты, тем и рады.

Не зови гостей, коли нет и костей.

Каковы дружки, таковы им и пирожки.

Кто поздно приходит, тот ничего не находит.

Кто опоздает, тот воду хлебает.

На незвана гостя не пасена и ложка.

Незваный гость — хуже татарина.

Придёшь незваным, уйдёшь драным.

Охота ездить в гости, да никто не зовёт.

Звать — зовёт, а адреса не даёт.

Поназвали гостей полный двор, а сами из

дома вон.

Милые гости, не надоели ли вам хозяева?

Грамота

Грамоте учиться всегда пригодится.

Кто грамоте горазд, тот маху не даст.

Без грамоты — как без свечки в потёмках.



22 :

• Грамота — второй язык.

• Азбука — к мудрости ступенька.

• Сперва аз да буки (т. е.Аи Б), а там и науки.

• Грамота — не болезнь, годы не уносит.

• Ложка нужна, чтобы суп хлебать, а грамо-

та — чтобы знания черпать.

• Азбуки не знает, а читать садится.

• Смотрит в книгу, а видит фигу.

• Написал как курица набродила.

•

Дело

• Дерево узнаётся по плоду, а человек — по

делу.

• Каждое дело любовью освещается.

• Скучен (долог) день до вечера, если делать

нечего.

• Делу — время, потехе — час.

• По одежде не суди, по делам гляди.

• Дела сильнее слов.

• Скоро сказка сказывается, да не скоро дело

делается.

• Дела сами не ходят — водить их надо.

• Дело вести — не лапти плести.

• Не за своё дело не берись, а за своим — не

ленись.

23

• Дело — не комар: от него не отмахнёшься.

• С дела на дело скакать — с белки пример

брать.

• Откладквай безделье, а не откладывай дела.

• Не откладывай на завтра то, что можно сде-

лать сегодня.

• За всякое дело берись умело.

• Дело мастера боится.

• Доброе начало — полдела откачало.

• Конец — делу венец.

• Кончил дело — гуляй смело.

Деньги

• Хуже всех бед, когда денег нет.

• В голове ветер ходит, а в кармане пустота

бродит.

• В одном кармане дыра, да и другой чинить

пора.

• Шевелись, чтобы денежки велись.

• Деньги — гости: то нет, то горсти.

• Деньги — не голова, дело наживное.

• Денежка без ног, а весь свет обойдёт.

• Деньги — как вода: плывут неизвестно куда.

• На дворе мороз, а в кармане денежки тают.

• Денежки труд любят. • Деньги счёт любят.



24

Дети

• Детство — время золотое: ест, и пьёт, и спит

в покое.

• Все грехи ребёнка — пачкать пеленки.

• Такой орало, каких мало.

• Чем бы дитя ни тешилось, лишь бы не пла-

кало.

• Ничего не кушает, только сказки слушает.

• Милая деточка хрупка, что веточка.

• Дети — что цветы: уход любят.

• Где нянек много, там дитя безного.

• Дай детям полную волю — сам наплачешься.

• Яйца курицу не учат.

• Потачка портит и собачку.

• Своё дитя милее.

• И сова своих детей хвалит.

• Дети малы, так спать не дают, а вырастут,

так сам не уснёшь.

• Малое дитя грудь сосёт, а большое — сердце.

• Каковы родители, таковы и дети.

• Кто от кого, тот и в того.

• Яблоко от яблони недалеко падает.

• Не мы на детей походим, а они на нас.

• Птица в гнезде — до осени, а дети в дому —

до возраста.

25

Дисциплина

Дисциплина — могучая сила.

Без дисциплины слабы и исполины.

Дисциплину держать — значит побеждать.

Добро и зло

Жизнь дана на добрые дела.

Добро сеять — добро и пожинать.

Делая зло, на добро не надейся.

Учись доброму, худое на ум не пойдёт.

Доброму человеку что ни день, то праздник,

а злому и в праздник будни.

Злой не верит, что на свете добрые есть.

Худо тому, кто добра не творит никому.

Доброе дело питает и душу и тело.

Доброе дело само себя хвалит.

Хорошо тому добро делать, кто помнит.

Добрая слава лежит, а дурная по свету бежит.

Рубашка износится, а доброе дело не забу-

дется.

Дорога (путь)

Кто знает дорогу, тот не спотыкается.

Прямая дорога — самая короткая.

Напрямик — ближе, кругом — скорее.



26

• По кривой дороге вперёд не видать.

• Всякая дорога вдвоём веселей.

• Беседа дорогу коротает, а песня — работу.

• В длинной дороге и сумка говорлива.

• В дороге хлеб не помеха.

• Без снеди в путь не ходи.

• Самая трудная дорога та, которую не зна-

ешь.

Дружба

• Птицы сильны крыльями, а люди — друж-

бой.

• Дружба крепка не лестью, а правдой и чес-

тью.

• Какову дружбу заведёшь, такову и жизнь

поведёшь.

• За дружбу дружбой платят.

• Маленькая дружба лучше большой ссоры.

• Дружба как стекло: разобьёшь — не сло-

жишь.

• Хочешь дружбы — будь другом.

• Гору разрушает ветер, а людскую дружбу —

слова.

• Человек без дружбы — что дерево без корня.

• Дружба дружбой, а служба — службой.

27

Все за одного, а один за всех, тогда и в деле

будет уотех.

Крепкую дружбу и топором не разрубишь.

За деныи дружбу не купишь.

Дружба дружбе рознь: иную хоть брось.

Друзья и враги

Друзья познаются в беде.

Дерево держится корнями, а человек —

друзьями.

Не тот друг, кто потакает, а тот, кто помо-

гает.

Без друга на сердце вьюга.

Старый друг лучше новых двух.

Друг неиспытанный — что орех нерасколо-

тый.

Друзей-то много, да друга ни одного.

Кто старых друзей забывает, тот новых не

наживёт.

Легче друга потерять, чем найти.

Крови не родной, а души одной.

Друг — не гриб: сердцем не выберешь, гла-

зами не найдёшь.

Не годы сближают людей, а минуты.

Друга любить — себя не щадить.



28

• Честь друга дороже собственной.

• Друг в нужде — истинный друг.

• Друг до поры — тот же недруг.

• Верному другу цены нет.

• Верный друг любит до смерти.

• Неверный друг — опасный враг.

• Плохо без друга, который потерян, но пло-

хо и с другом, который не верен.

• Плохой друг — что тень: в солнечный день

не отвяжется, в ненастный — не найдёшь.

• Лучше вода у друга, чем мёд у врага.

• Лучше друг вдали, чем враг вблизи.

• Друг — ценный клад, недругу никто не рад.

• Врага в слезах не утопишь.

• Не бойся врага умного, бойся друга глупого.

• Один враг сделает больше вреда, чем сто

друзей — пользы.

• Тайный враг страшнее явного.

• Друг помучит, враг научит.

• Человек без друзей — левая рука без правой.

• Лучше горькая правда друга, чем лесть врага.

• Недруг поддакивает, а друг спорит.

• Другом зовётся, а недругом отзывается.

• Трусливый друг опаснее врага: врага опаса-

ешься, а на друга опираешься.

29

Дурость

Дурак дураком, и уши холодные.

Он из-за угла пыльным мешком стукнут.

Ни к селу, ни к городу.

Дураку в:ё смех на уме.

Дурака ушть — что мёртвого лечить.

Дуракам закон не писан.

Дурак кричит, умный молчит.

Что у дурака на уме, то и на языке.

Пустая бочка пуще гремит.

Умный любит учиться, а дурак — учить.

Дурная голова ногам покоя не даёт.

У кольца нет конца, а у глупца — начала.

Дурак только в сказках удачлив.

Дурацкое дело не хитрое.

Сел в лужу, несмотря на стужу.

С пустою головой счастья не нажить.

Душа и тело

Душа тела дороже.

Телом слаб, да душой крепок.

Телом гибок, душой без ошибок.

Ничего, что плечам тесно, лишь бы душе

было свободно.

Мал телом, да велик делом.



30

• В человеке душа — что в кремне огонь.

• Чужая душа — потёмки.

Еда и питьё

• Каковы еда и питьё, таково и житьё.

• Не поешь толком — будешь волком.

• Живот крепче, так и на сердце легче.

• И муха не без брюха.

• Соловья баснями не кормят.

• Каков ни есть, а хочет есть.

• Нет такой птицы, чтоб пела, да не ела.

• Натощак и песня не поётся.

• С одной ягоды сыт не будешь.

• Всякому нужен и обед и ужин.

• Беда — бедой, а еда — едой.

• Пузо — наша обуза.

• И отца и мать забудешь, а есть не забудешь.

• Родится роток, родится и кусок.

• Не беда, что плоха еда, а беда, когда её нет.

• Что в котёл положишь, то и вынешь.

• Улица красна домами, а стол — пирогами.

• Солнце выше ели, а мы ещё не ели.

• Нет лучше доли, чем поесть вволю.

• Ешь — потей, работай — зябни.

• Добрая весть, как скажут, что пора есть.

31

За столом посидеть — что в раю побывать.

Где щи, тут и нас ищи.

Щи да каша — пища наша.

Кашу есгь — зубов не надо.

Кашу маслом не испортишь.

Кисель зубов не портит.

Без соли — что без воли: жизнь не проживёшь.

Масло коровье, кушай на здоровье!

Где блины, там и мы, где с маслом каша,

там и место наше.

Аппетит приходит во время еды.

Когда я ем, я глух и нем.

Длинными речами сыт не будешь.

Лакомый кусочек скорее в роточек.

Дешевле похоронить, чем накормить.

Он в животе плечист.

В работе «ох», а ест за трёх.

Пей, брюха не жалей: лопнет — наплевать,

под рубашкой не видать.

Сметаной вареников не испортишь.

Кто как жуёт, тот так и живёт.

Выпей чайку — забудешь тоску.

За чаем не скучаем, по три чашки выпиваем.

Сладко пить — счастливо жить.

И хорошее кушанье приедается.



32

Жадность

• Жадность — всякому горю начало.

• Жадность покою лютый враг.

• Сытых глаз на свете нет.

• Всем по семь, а мне — восемь.

• В одной руке двух арбузов не удержишь.

• За большим погонишься — малое потеряешь.

• За двумя зайцами погонишься — ни одного

не поймаешь.

Женитьба

• И рад бы жениться, да невесты не найти.

• Жениться легко, ужиться — трудно.

• Жениться — не воды напиться.

• Женихом весел, а мужем нос повесил.

• Женишься — переменишься.

• Ешь с голоду, а женись — смолоду.

Жизнь и смерть

• Жизнь прожить — не поле перейти.

• Страхов много, а жизнь одна.

• Проживёшь ладно, коли жизнь построишь

складно.

• Много спать — мало жить, что проспано —

I

то прожито.

33

Хвали жизнь при смерти, а день вечером.

Вволю наешься, а вволю не наживёшься.

Одним эасом жизнь не меряют.

Не век жить, а век вспоминать.

Умереть легко, жить трудно.

Цену жизни узнаешь, когда её теряешь.

Двум смертям не бывать, а одной не мино-

вать.

Недолго жил, да славно помер.

Кто смерти враг, тот жизни друг.

Жизнь за горами, а смерть за плечами.

Жизнь дана на смелые дела.

Забота

День придёт и заботу принесёт.

У всякого своя забота.

Плохо жить без работы да заботы.

Зависть

Завистливый по чужому счастью сохнет.

Завистливое око видит далёко.

Зависть глупа, любовь светла.

Люди всегда плохо говорят о тех, кому они

завидуют.

Там хорошо, где нас нет.



34

Зазнайство
• У зазнайки Егорки — похвальба да отго-

ворки.

• Не столько соображает, сколько воображает.

• Человек зазнаётся, когда ему многое даром

даётся.

• Чем зазнаешься, на том и сломаешься.

• Рано пташечка запела, как бы кошечка не

съела.

• Шишка на ровном месте.

Замужество

• На печи лежать — жениха не дождать.

• Долго выбирать — замужем не бывать.

• Выйти замуж — не дождик переждать (не ла-

поть надеть, не галушку проглотить).

• Не ищи в муже красоты, а ищи доброты.

• За богатство пойдёшь — добра не найдёшь.

• На красивого глядеть хорошо, а с умным

жить легко.

• Замуж выходи — в оба (глаза) гляди.

Запасливость

• Запасливый нужды не знает.

• Что припасёшь, то и пожуёшь.

35

Запас кармана не дерёт.

Про загас в норку и мышка тащит корку.

Прибирай остатки, меньше будет недостатков.

Здоровье и болезнь

Здоровье дороже денег.

Здоров будешь, всё забудешь.

Тот здоровья не ценит, кто болен не бывал.

Здоров — скачет, захворал — плачет.

Курить — здоровью вредить.

Кто не курит и не пьёт, тот здоровье бережёт.

Здоровье близко: ищи его в миске.

Здоровому лечиться — наперёд хромать

учиться.

Аппетит от больного бежит, а к здоровому

катится.

Не рад больной и золотой кровати.

Дай боли волю, она в дугу согнёт.

У кого что болит, тот про то и говорит.

Больной: аппетит тройной.

Держи голову в холоде, брюхо в голоде, а ноги

в тепле — проживёшь сто лет на земле.

Чем больше пожуёшь, тем дольше прожи-

вёшь.

Чистота — залог здоровья.



36

Земля

Без хозяина земля — круглая сирота.

Земля — кормилица.

Земля — что маты что посеешь, то и родит.

Чья земля, того и клад.

Земля заботу любит.

Не от росы урожай, а от поту.

Какова земля, таков и хлеб.

Нет плохой земли, есть плохие хозяева.

По погоде и урожай.

Знание

Знание — сила.

Знание — лучшее богатство.

Знания на плечи не давят.

Где нет знаний, там нет и смелости.

Больше узнаешь — сильнее станешь.

Рука победит одного, знания поборют ты-

сячи.

Кто знает дорогу, тот не спотыкается.

Чем умнее голова, тем легче плечам.

Мир освещается солнцем, а голова — зна-

нием.

Умный не тот, кто много говорит, а тот, кто

много знает.

37

• Кто хочет много знать, тому надо мало

спать.

• Легко забыть то, чего не знаешь.

• Ни в зу5 ногой (т. е. ничего не знает).

Книга

• С книгой жить — век не тужить.

• Испокон века книга растит человека.

• Книга подобна воде: пробьёт дорогу везде.

• Хорошая книга — лучший друг.

• Кто много читает, тот много и знает.

• Ум без книги — что птица без крыльев.

• Книги читай, а дела не забывай.

• Книга — книгой, а своим умом двигай.

Коллектив

• Все за одного, один за всех.

• Один палец — не кулак.

• Один ворочаешь — ошибок наворочаешь.

• У коллектива большая сила.

• Что одному не под силу, то легко коллек-

тиву.

• Ручьи сольются — реки, люди соединятся —

сила.

• Без коллектива и жизнь несчастлива.



38

Лень

Труд человека кормит, а лень портит.

Труд всегда даёт, а лень только берёт.

Лень за пазухой гнездо свила.

Лень прежде нас родилась.

Изо дня в день спустя рукава.

У лодыря что ни день, то лень.

С лодырем поведёшься — горя наберёшься.

Видел лодырь во сне кисель, да ложки не

было, — лёг спать с ложкой, да киселя не

увидал.

Долги сборы у ленивого.

Палец о палец не стукнет.

Ленивого только за смертью посылать.

Лентяй ест руками, а работает брюхом.

То завтракаю, то обедаю, а погулять ког-

да — не ведаю.

Работать не горазд, а поесть — как раз.

Здоров в еде, да хил в труде.

Ест за вола, а работает за комара.

Лентяй и сидеть устаёт.

Ленивому и лениться лень.

Ты меня, работушка, не бойся: я тебя не

трону.

Проглотить-то хочется, да прожевать лень.

- 39

Лесть

На словах медок, а на сердце ледок.

Голос соловьиный, а жало змеиное.

Медовый язык, да каменное сердце.

Падок соловей на таракана, а человек на

льстивыз речи.

Птицу обманывают кормом, а человека —

словом.

У лести нет чести.

Льстец под словами — что змея под цветами.

В глаза льстит, а за глаза пакостит.

Слышал, лиса, про твои чудеса.

Лицемерие

Ласковый взгляд, да на сердце яд.

Слова бархатные, а дела ежовые.

На речи мягок да тих, а на сердце злобен

да лих.

Говорит направо, а взгляд налево.

В будни изнанкой, а в праздник лицом.

Речь мягка, да дела жёсткие.

Мягко стелет, да жёстко спать.

С волком ягнёнка сожрёт, а с хозяином его

оплакивать будет.

При тебе — за тебя, без тебя — на тебя.



40

• Тёплые приветствия, да холодные послед-

ствия.

• Хвостом виляет, а зубы скалит.

• Подал ручку, да подставил ножку.

Ложь

Лживые вести не лежат на месте.

Ложь человека не красит.

Чем меньше врётся, тем спокойней живётся.

Раз солгал, навек вралём стал.

Враньё не введёт в добро.

Кто не врёт, тот спокойно живёт.

Соврёшь — не помрёшь, да вперёд не пове-

рят.

Врал до обеда, да и к ужину осталось.

Кто врёт, тому бы ежа в рот.

Так врёт, что уши вянут.

Врёт — и глазом не моргнёт.

Ложь белой ниткой шита.

Ври да не завирайся.

Любовь

Любовь начинается с глаз.

Кто глянется, к тому и сердце тянется.

Очи в очи глядят, без слов говорят.

41

Сердце — не камень.

Умом дахёк, да сердцем близок.

Дай сердцу волю — приведёт в неволю.

Чего сердце не заметит, того и глаз не уви-

дит.

Две любви в одном сердце не поместятся.

При любви сердце сохнет, а без любви чах-

нет.

Сердцу любить не прикажешь.

Любовь — не пожар, а загорится — не по-

тушишь.

Верная любовь ни в огне не горит, ни в воде

не тонет.

Мороз любви не студит.

К любящему и страх не идёт.

Любовь сильнее страха (смерти).

С любовью не шутят.

Любовь — не картошка, не выкинешь в

окошко.

Любовь — что кашель: от людей не скроешь.

Любовь — что огонь: без пищи гаснет.

Любовь — что морковь: полежит и завянет.

Любовь хоть и мука, а без неё скука.

Старая любовь не ржавеет.

Любовь годы побеждает.



42 :

• Человек в любви не хозяин.

• Чему не гореть, того не зажечь.

• Насильно мил не будешь.

• Из жалости любви не выкроишь.

• Любить — не люблю, а отвязаться не могу.

• Одно сердце страдает, другое не знает.

• Не любишь — горе, а влюбишься — вдвое.

• Лучше хотя и страдать, да любить, чем не

любя на свете жить.

• Любовь за деньги не купишь.

Люди

Свет не без добрых людей.

На людях и горе вполгоря.

И воробей не живёт без людей.

Пять пальцев, и все различны — так и люди.

Себя уморишь, а на всех людей не угодишь.

Мастерство

Дело мастера боится.

Каков мастер, такова и работа.

Всякий мастер сам себе дивится.

С мастерством люди не родятся, но добы-

тым мастерством гордятся.

Люби дело — мастером будешь.

43

Машина

Машина любит ласку, уход, чистку и смазку.

Без работы и машина ржавеет.

Машину поймёшь — далеко пойдёшь.

.

Месяцы

Январь — году начало, зиме середина.

Месяц январь — зимы государь.

Январь-батюшка год начинает, зиму вели-

чает.

Январю-батюшке — морозы, февралю —

метелицы.

Февраль — месяц лютый: спрашивает, как

обутый.

Февраль силён метелью, а март — капелью.

Февраль строит мосты, а март их ломает.

Февраль богат снегом, апрель — водою.

Злится коротышка-февраль, что ему мало

дней дано.

И в марте мороз на нос садится.

Пришёл марток — надевай семеро порток.

В марте день с ночью меряется, равняется.

В марте сзади и спереди зима.

Март с водой, апрель с травой, а май с цве-

тами.



44 :

• Апрель с водою — май с травою.

• Апрель богат водой, а октябрь — пивом.

• Апрельский цветок ломает снежок.

• В апреле земля преет.

• Снег в апреле: внучек за дедушкой пришёл.

• Май лес наряжает, лето в гости приглашает.

• Майская травка и голодного накормит.

• Пришёл май — под кустом рай.

• Майский мороз не выдавит слёз.

• В мае родиться — весь век промаяться.

• В мае жениться — век маяться.

• Май — радость, а июнь — счастье.

• Май творит хлеба, а июнь — сено.

• Проводит июнь на работу, отобьёт от песен

охоту.

• Июньское тепло милее шубы меховой.

• Июнь с косой по лугам прошёл, а июль с

серпом по хлебам побежал.

• Июль — макушка лета, декабрь — шапка

зимы.

• Июль — краса лета, серёдка цвета.

• В июле хоть разденься, а всё равно легче не

будет.

• В июле на дворе пусто, а в поле густо.

• Август — разносол, всего вдоволь.

45

Что в аьгусте соберёшь, с тем и зиму про-

ведёшь.

Август у:тали не знает — всё собирает, при-

пасает.

В августе лето навстречу осени вприпрыжку

бежит.

В августе всему час: держи рукавички про за-

пас.

В августе до обеда — лето, после обеда — осень.

Батюшка-сентябрь не любит баловать.

В сентябре синица просит осень в гости.

Холоден сентябрь, да сыт.

В сентябре и лист на дереве не держится.

В сентябре одна ягода, да и та горькая рябина.

В сентябре держись крепче за кафтан.

В сентябре шуба за кафтаном тянется.

Сентябрь пахнет яблоком, октябрь — капус-

той.

Октябрь-грязник ни колеса, ни полоза не

любит.

В октябре ни на колёсах, ни на санях.

Плачет октябрь холодными слезами.

В октябре на одном часу и дождь и снег.

Ноябрь — ворота зимы.

Ноябрь — сумерки года.

I •



46 •

• В ноябре зима с осенью борются.

• В ноябре мужик с телегой прощается, в сани

забирается.

• Декабрь год кончает, зиму начинает.

• Декабрь глаз снегами тешит, да ухо моро-

зом рвёт.

Мир и война

• Мир — во славу, война — в отраву.

• Ни моря без воды, ни войны без крови.

• Воин воюет, а жена дома горюет.

• Мир строит, война разрушает.

• Свет победит тьму, а мир — войну.

• Худой мир лучше доброй ссоры.

• С миром — везде простор, с бранью — вез-

де теснота.

• На языке у врага мир, а на сердце - - война.

Молодость и старость

• У молодых время тянется, у стариков — бе-

жит.

• Млад годами, да стар бедами.

• Сколько ни жить, а два раза молоду не быть.

• Юность — время золотое: ест, и пьёт, и спит

в покое.

47

Пока молод, не страшен ни жар, ни холод.

Стар будешь, а молод — никогда.

Молод телом, да стар делом.

Молодость не в годах, а в силе.

Голова седая, да душа молодая.

У пожилых — опыт, у молодых — задор.

Старый конь борозды не портит.

Старую лису хитростям не учить.

Молодость плечами покрепче, а старость —

головой.

Зуб редок, да глаз меток.

Молод — на битву, стар — на думу.

Чем старее, тем правее — чем моложе, тем

дороже.

Старого тянет вниз, а молодого ввысь.

Молодость пташкой, старость — черепашкой.

Старый — что малый: одно творят.

Не вовремя старость, не к делу хворь.

Мытьё

Чистая вода — для хвори беда.

Купи мыльце, да помой рыльце.

Мойся белее, будешь милее.

Холода не бойся, сам по пояс мойся.

Что природа дала, того и мылом не отмоешь.



48 :

Надежда

• Где жизнь, там и надежда.

• Живи не прошлым, а завтрашним днём.

• Колотись, бейся, а всё надейся.

• Без надежды — что без одежды: и в тёплую

пору замёрзнешь.

• С одной надежды не сшить одежды.

• Что не делается, всё к лучшему.

Народ (мир)

• Земля народом сильна.

• Народ захочет — бездну перескочет.

• Народ — что бор дремучий: весь до корня

не вырубишь.

• С миром не поспоришь.

• С миром и беда не убыток.

• Мир — что огород: в нём всё растёт.

• С миру по нитке — голому рубашка.

• На миру и горе вполгоря.

Наука

• Без наук как без рук.

• Наука хлеба не просит, а сама хлеб даёт.

• Тот живёт не тужит, кто с наукой дружит.

• Наука и труд всё перетрут.

49

Кто любит науки, тот не знает скуки.

Без муки нет и науки.

Находчивость

Наш пострел везде поспел.

Он самого чёрта подкуёт.

На ходу подмётки рвёт.

Он из песку верёвки вьёт.

За словом в карман не полезет.

Ему на хвост не наступишь.

Он везде как рыба в воде.

Парень не промах. • Из топора суп сварит.

Невозможное

Ложкой море не вычерпаешь.

Лягушке волом не быть, сколько воды ни

пить.

В поле ветра не поймаешь.

Поперёк себя не перепрыгнешь.

Неопределённость

• Ни рыба, ни мясо, ни масло, ни каша.

• Это ещё на воде вилами писано.

• Ни нашим и ни вашим.

• Ни тепло ни холодно. • Ни то ни сё.



50 _:

• После дождичка в четверг.

• Ни себе ни людям. • Ни дать ни взять.

Одиночество

Одна рука и в ладоши не бьёт.

Одной рукой и узла не завяжешь.

Один цветок весны не делает.

Один в поле не воин.

Один ворочаешь — ошибок наворочаешь.

Одному ехать — и дорога долга.

Одному жить - - сердце холодить, а на лю

дях и смерть красна.

Одному жить — сердцу холодно.

Один — как месяц в небе.

I

Ожидание

Ждать - - значит сильно желать.

Кто долго ждёт, тот долго живёт.

Оплошность

Кто бежит, тот спотыкается.

Кто не ходит, тот и не падает.

Ошибся - - что ушибся: вперёд наука.

На ошибках учатся.

Не бойся первой ошибки, избегай второй.

51

• Тот не ошибается, кто ничего не делает.

• Оплошность и медведя губит.

• Раз маху дашь — год не справишься.

Осторожность

• Осторожность — мать мудрости.

• От малого опасенья — великое спасенье.

• Кто дважды оглянется, тот ничего не поте-

ряет.

• На всяк час не убережёшься.

• Не бойся того, кто песни поёт, а бойся того,

кто дремлет.

• Берегись бед, пока их нет.

• Лучше поберечься, чем обжечься.

• Обжёгшись на молоке, дуешь на воду.

• Не узнав броду, не суйся в воду.

Охота

• Охота пуще неволи.

• На ловца (охотника) и зверь бежит.

• На охоту ехать — собак кормить!

• Перья остались, а мясо улетело.

• На медведя напал, да в медведя не попал.

• Метил в ворону, а попал в корову.

• Хорош охотник: убил время и ноги.



52

Песни и пляски

• Где песня льётся, там легче (счастливо) жи-

вётся.

• Кто поёт, того беда не берёт.

• Какая думка, такая и песня.

• Не всяк весел, кто поёт.

• Песней душа растёт.

• Спела бы рыбка песенку, кабы голос был.

• Хорошо поёшь, а перестанешь — лучше ста-

нешь.

• Одно слово песни не делает.

Из песни слово не выкинешь.

• Песню играть — не поле пахать.

• Под всякую песню не попляшешь.

• В пляске сапог не жалеют.

• Плохому танцору и ноги — помеха.

Победа

• Победа — спутник смелых и умелых.

• Победа не даётся без борьбы.

• Победа любит старание.

• Друг друга поддерживать — победу одержи-

вать.

• Мало победы ждать, надо победу взять.

• Авось да небось — с победой врозь.

53

Шаг вперёд — шаг к победе.

У каждого своя победа на уме.

Подхалимство

Чьим умом живёшь, того и песенку поёшь.

Подхалима нечего учить, как начальству

угодить.

Не трудна моя работа, угодить была охота.

Где верхом, где пешком, а где и на карачках.

Порядок

Порядок города держит.

Всякой вещи — своё место.

Что на месте лежит, то само в руки бежит.

Соблюдай порядок — сон будет сладок.

Каков Дёма, таково у него и дома.

Что плохо положено, то брошено.

Где порядок — там удача.

Всему своё время и своё место.

Всякому делу своя пора.

Всякому овощу своё время.

Поспешность

Поспешишь — людей насмешишь.

Не бери наскоком — поплатишься боком.



54

• Дело верши, да не спеши.

• Делаешь наспех, сделаешь на смех.

• Торопясь и лаптя не сплетёшь.

• Враз и пироги не испекутся.

• Вдруг ничего не бывает.

Правда

• Правда глаза колет.

• В ком правды нет, в том толку мало.

• Сила не в силе, а в правде.

• Маленькая правда победит большую не-

правду.

• От правды никуда не денешься.

• Правда — что масло, везде наверх всплывёт.

• В ком добра нет, в том и правды мало.

• Солнце ничем не закрыть, а правду ничем

не затмить.

• Топчи правду хоть в лужу, а она всё чистой

будет.

• Не бойся смотреть правде в лицо.

• Не всякую правду приятно слушать.

• Стой за правду горой.

• Чьё правое дело, тот говорит смело.

• Кто за правду горой, тот и есть герой.

• Правду, что шило в мешке, не утаишь.

55

• Правда со дня моря вынесет.

• Засыпь правду золотом, затопчи её в грязь,

а она всё равно наружу выйдет.

• Правду говорить — не всякому угодить.

• Не ищи правду в других, коли в тебе её нет.

• Лучше умереть, чем неправду терпеть.

• Где правда, там и счастье.

• Легко поверить небылице, трудней усвоить

правду.

• Правду похоронишь, так и сам из ямы не

вылезешь.

• Простые истины не круты, да круты к ним

дороги.

Пример

• Добрый пример лучше ста слов.

• Дурные примеры заразительны.

• Ворчанием наскучишь, примером научишь.

Причина и следствие

• Как аукнется, так и откликнется.

• Каков до людей, таковы и люди до тебя.

• На добрый привет добрый и ответ.

• Спроси громом, ливнем ответят.

• Что посеешь, то и пожнёшь.



56

• Как постелешь, так и поспишь.

• Кто на людей яму копает, тот сам в нее и

попадает.

• Делая зло, на добро не надейся.

• Какие труды, такие и плоды.

• Всяк пожинает плоды своих трудов.

Прошлое

• Что минуло, то сгинуло.

• Что было, то сплыло.

• Прошлого не догонишь, а от завтра не уй-

дёшь.

• Что было, то прошло и быльём поросло.

Работа

В добрых руках работа спорится.

Глаза боятся, а руки делают.

Работа — это забота.

Пчела мала, а и та работает.

От работы руки не отнимутся.

Шевелись, чтобы денежки велись.

Работа веселит сердце человека.

Кто на все руки, у того нет скуки.

Без волненья, без заботы не жди радости от

работы.

57

Была бы охота, заладится всякая работа.

К чему душа лежит, к тому и руки прило-

жатся.

Если идёт работа — спать неохота.

Как ты к работе, так и работа к тебе.

Кто не работает — тот не ест.

За двух поработаешь — за трёх поешь.

.

Разини и растяпы

• Ртом глядеть — разиней быть.

• Где растяпа да тетеря, там не прибыль, а

потеря.

• Если бы зевали да продавали, много денег

бы набрали.

• Рот не разевай, оглобля влезет.

• Его только ленивый не обкрадывает.

• Кто дальше носа не видит, тот с носом и

останется.

• С глаз нос унесли. • Обвели вокруг пальца.

Расчёт

• Без расчёта жить — себя губить.

• По приходу и расход держи.

• По одёжке протягивай ножки.

• Не живи, не справившись с карманом.



58 :

Речь

• Видна птица по перьям, а человек — по ре-

чам.

• Хорошие речи хорошо и слушать.

• Коротко, да ясно, оттого и прекрасно.

• Умные речи и в потёмках слышно.

• Пустые речи и слушать неча.

• Хороша верёвка длинная, а речь короткая.

• Денег ни гроша, да речь хороша.

• Говорит красиво, да слушать тоскливо.

• На словах густо, а в голове пусто.

Риск

• Риск — благородное дело, а почин дороже

денег.

• От глупого риска до беды близко.

• Кто не рискует, тот не выигрывает.

Родина

• Всякому мила своя страна.

• Родина — мать, чужая сторона — мачеха.

• Человек без Родины — соловей без песни.

• За морем теплее, а у нас светлее.

• Мала птица, а и та своё гнездо бережёт.

• На чужой стороне Родина милей вдвойне.

59

• Родной куст и зайцу дорог.

• За Родину-мать не страшно умирать.

• Кто с мечом к нам придёт, тот от меча и по-

гибнет.

• Дома и стены помогают.

Родители

У отца с матерью за пазухой и на морозе

тепло.

Коли есть отец и мать, так ребенку благодать.

Дитя хоть и криво, а отцу с матерью диво.

В сиротстве жить — горькие слёзы лить.

Отец и мать — священные слова.

Птица рада весне, а дитя — матери.

Ребёнок без матери — что стол без скатерти.

Материнская ласка конца не знает.

Материнский гнев — что весенний снег: и

много его выпадает, да скоро растает.

Жалей отца с матерью, других не найдёшь.

Родную мать никем не заменишь.

Мачеха добра, да не мать родна.

Что материнской рукой дано, то впрок пой-

дёт.

Для матери ребёнок - - до ста лет детёнок.

Не та мать, что родит, а та, что ходит.



60

• Не тот отец, кто родил, а тот, кто вспоил,

вскормил да уму-разуму научил.

• Что у родителей слетает с языка, то ребён-

ку скачет на язык.

• Родители трудолюбивы, и дети не ленивы.

Руки

На то даны руки, чтобы работать.

Ноги носят, а руки кормят.

Ленивые руки не родня умной голове.

Рукам — работа, душе — праздник.

В добрых руках работа спорится.

Рыба и рыбная ловля

Море — рыбачье поле.

Не накормит земля, накормит вода.

Чтобы рыбу съесть, надо в воду лезть.

Знойный июнь — на рыбалку плюнь!

Поешь рыбки, будут ноги прытки.

На всякий червячок и рыбка на крючок.

Всякая рыба хороша, коль на удочку пошла.

Ног не мочить, так и рыбки не ловить.

Болтуна видать по слову, а рыбака — по уло-

ву.

Непойманная рыба всегда большой кажется.

61

Своё и чужое

На чужую кучу нечего глаза пучить.

Зариться на чужое — своё не беречь.

Чужое добро впрок не пойдёт.

На чужую одёжу плохая надёжа.

В чужом кармане деньги не считают.

Чужая денежка карман жжёт.

Не надейся, Иван, на чужой карман, а по-

раньше вставай да свой наживай.

На чужом коне далеко не уедешь.

На чужой каравай рта не разевай, а порань-

ше вставай да свой затевай.

На чужой обед надейся, а свой припасай.

Свой сухарь сытней чужих пирогов.

Чужая спина — ненадёжная стена.

Чужой рот — не свои ворота, не затворишь.

Свой обычай в чужой дом не носи.

Не верь чужим речам, а верь своим глазам.

Чужим добром не построишь дом.

Чужим умом умён не будешь.

Своим умом живи, а добрым советом не

пренебрегай.

Не за своё дело не берись, а за своим не ле-

нись.

Чужой ум — хорошо, а свой — лучше.



62 :

• В чужом глазу сучок видишь, а в своём брев-

на не замечаешь.

• Свой глаз — алмаз, чужой — стёклышко.

Семья

• Коли вся семья вместе, так и душа на месте.

• Каково на дому, таково и самому.

• Семья в куче — не страшна и туча.

• Согласную семью и горе не берёт.

• Не будет добра, коли в семье вражда.

• В семье разлад, так и дому не рад.

• Всякая пташка хлопочет — своего гнезда

хочет.

• Семья без детей — что цветок без запаха.

• Полна хата детей, так и счастливо в ней.

Сила

• Силу в лавочке не купишь.

• У сильного жизнь — сто лет, у слабого и чет-

верти нет.

• Сила без сноровки только мучит.

• Сила без ума — обуза.

• Сила молчит, слабость кричит.

• Силою не всё возьмёшь.

• В спокойствии — сила.

63

Скупость

Кто скуп да жаден, тот в дружбе не ладен.

Чем беднее — тем щедрее, чем богаче — тем

скупее.

Скряге деньги — что собаке сено: и сам не

ест, и другим не даёт.

У него и средь зимы снега не выпросишь.

Скорее у курицы молока выпросишь.

Ни себе, ни людям.

Скупые — что пчёлы: мёд собирают, а сами

потом умирают.

Шуба лежит, а сам дрожит.

•

Слава

Каковы дела, такова и слава.

Какова пава, такова ей и слава.

По очкам оправа, а по делам и слава.

Добрая слава лежит, а дурная по свету бе-

жит.

Хорошая слава шагом, а худая вскачь.

У доброй славы большие крылья.

Слава с победой - - родные сестры.

Нет доблести — нет славы.

Слава греет, позор жжёт.

Слава придёт — и невидного найдёт.



64 _^

Слово

• У земли — ясно солнце, у человека — слово.

• Живое слово дороже писаного.

• Человек — не скотина, и словом убить мож-

но.

• Слово горы ворочает.

• Слово — не стрела, а пуще стрелы разит.

• Плохо жить без работы, худо без доброго

слова.

• Доброе слово и кошке приятно.

• Ласковым словом и камень растопишь.

• От одного слова да навек ссора.

• Слово — солома: загорится — не потушишь.

• Слово к месту говорится.

• Слово — не воробей, вылетит — не поймаешь.

• Конь вырвется — догонишь, а сказанного

слова не воротишь.

• Свари слово во рту, прежде чем его выпус-

тить.

• За собой слова не удержал, за людьми не

удержишь.

• Слово — серебро, молчание — золото.

• Меньше слов — больше дела.

• Дела словом не заменишь.

• Слов иной раз перебор, а дел — нехватка.

65

Смелость

Смелость города берёт.

От смелого смерть бежит.

На смелого собака лает, а трусливого кусает.

Смелый там найдёт, где робкий потеряет.

Умей бояться, умей и смелым быть.

Бери быка за рога.

Для смелого солдата и рукавица — граната.

Смелым счастье помогает.

Счастье всегда на стороне отважных.

Смех

• Смешинка в рот попала.

• Смех без причины — признак дурачины.

• Молод смеяться: ещё волосы на зубах не вы-

росли.

• Кто сел на гвоздь, тому не до смеху.

• Иной смех плачем отзывается.

• Смех и слезу прошибёт.

Совесть

• Было бы здоровье да совесть чиста.

• Совесть потеряешь — другой не купишь.

• Без рук, без ног — калека, без совести —

полчеловека.



66

• Совесть — как сосед: чем с ней дружней, тем

лучше.

• Нечистая совесть спать не даёт.

• Совесть без зубов, а загрызёт.

Совет

• Совет хорош вовремя.

• Кто не слушает советов, тому нечем помочь.

• Советчиков много, а помощников нет.

• И мудрому человеку совет требуется.

Сон

• Что держишь в уме, то и видишь во сне.

• Чем меньше сон, тем слаще он.

• Наплевать на кровать, и на полу можно

спать.

• Выспишься — помолодеешь.

• Много спать — дела не знать.

Страх

• Кто идёт вперёд, того страх не берёт.

• Напуган — вполовину побит.

• Пуганая ворона и куста боится.

• Спросонья и блоха медведем кажется.

• У страха глаза велики.

67

Где страшно вдвоём, туда пошли одного.

Не так страшен чёрт, как его малюют.

На всякую беду страха не напасёшься.

Страхов много, а жизнь одна.

Счастье и горе

Не родись красивым, а родись счастливым.

Тот жизнь ругает, кто счастья не знает.

Правда — хорошо, а счастье — лучше.

Счастливый!.. В сорочке родился.

Счастливые часов не наблюдают.

Счастье — не рыбка, удочкой не поймаешь.

Счастье в руки не поймаешь.

Счастье — что волк: обманет да в лес уйдёт.

От счастья не бегут, счастье догоняют.

Не было бы счастья, да несчастье помогло.

За счастьем человек бежит, а оно у его ног

лежит.

Счастье без ума — дырявая сума.

Легко найти счастье, а потерять и того легче.

Кто в горе руки опускает, тот счастья ни-

когда не узнает.

Горя бояться — и счастья не видать.

Кто горя не видал, тот и счастья не знавал.

Всякий своего счастья кузнец.



68

• Кто за счастье борется, к тому оно и кло-

нится.

• Где труд, там и счастье.

• Не в деньгах счастье.

• У счастья короткие ноги, у горя каждый

шаг — семимильный.

•

Тайна

• Тайна — та же сеть: ниточка порвётся — вся

расползётся.

• Кто рассказывает тайну, тот теряет всякое

доверие.

• Узнал сосед — узнает весь свет.

Терпенье

• Терпенье — мать ученья.

• Повторять да учить — ум точить.

• Чем больше терпенья, тем умнее человек.

• Кто с нетерпеньем ждёт, тот долго ждёт, а

кто с терпеньем — меньше.

• С хотеньем и с терпеньем и гору своротишь.

Товар и покупки

• На что спрос, на то и цена.

• Хорошего не купишь дёшево.

69

• Хороший товар сам себя хвалит.

• Не тот тозар, что лежит, а тот, что бежит.

• Каков тошр, такова и цена.

• За морем гелушка — полушка (самая мелкая

монетка), да рубль перевоз.

• Пока не купил — жалей деньги, а купил —

жалей вещь.

• Дорого, да мило — дёшево, да гнило.

Тоска

• Грусть-тоска меня съедает (А. С. Пушкин).

• Занятого человека и грусть-тоска не берёт.

• Река — не море, тоска — не горе.

Труд

Терпенье и труд всё перетрут.

Не затем руки, чтобы зря болтались.

Без труда не вытащишь и рыбку из пруда.

Кто любит трудиться, тому без дела не си-

дится.

За всё браться — ничего не сделать.

Землю солнце красит, а человека — труд.

Человек от лени болеет, от труда здоровеет.

От безделья дурь наживается, в труде воля

закаляется.



70

• От бессонницы трудом лечатся.

• Кто труда не боится, того и лень сторонится.

• Труд на ноги становит, а лень валит.

• Кто любит прохлаждаться, тому в хвосте ос-

таваться.

• Труд не кнут, а человека подгоняет.

• В труде рождаются герои.

• Труд без пользы — то же безделье.

• Без труда нет отдыха.

• Без труда нет и плода.

• Ученье и труд рядом живут.

• Счастье не в богатстве, а в труде.

• Где охота и труд, там поля цветут.

Трусость

• Трус — худший враг в бою.

• Смелый побеждает, трус погибает.

• Герой умирает раз, трус — тысячи раз.

• За спиной — герой, а в беде стороной.

• Трус — что заяц: и тени своей боится.

• У труса свой устав: кто одолеет, тот и прав.

• Трус не любит жизнь, он только боится её

потерять.

• Пуганая ворона и куста боится.

• Храбёр трус за печью.

71

Ум и разум

Свой ум — царь в голове.

Птице даны крылья, а человеку — разум.

Добрый разум не наживают разом.

И сила уму уступает.

Кулаком победишь одного, а умом — ты-

сячи.

Видит око далёко, а ум ещё дальше.

По одёжке встречают, а по уму провожают.

Не тот умён, кто много говорит, а тот, кто

попусту слов не тратит.

Разумный найдёт, что к чему идёт.

Чужой ум — хорошо, а свой — лучше.

Всем своего ума не вложишь.

Умному и намёка достаточно.

Кому и намёк невдомёк.

Задним умом дела не поправишь.

В голове нет, так и в аптеке не купишь.

Ворона и за море летала, а ума не стало.

Лоб широк, да мозгу мало.

Ростом вышел, а умом не дошёл.

Ума — палата, да ключ от неё потерян.

Ум за разум зашёл.

Умная голова, да дураку досталась.

Ума у тебя тьма, да в башке кутерьма.



72

Уменье

• Мало хотеть, надо уметь.

• За всякое дело берись умело.

• Всякое уменье трудом даётся.

• Уменье везде найдёт примененье.

• Не боги горшки обжигают.

• Коли умеешь взяться за дело, так и снег заго-

рится, а не умеешь — и масло не вспыхнет.

• Уменье силу одолеет.

• Уменьем города берут.

• Не силой дерутся, а уменьем.

• Без терпенья нет уменья.

• Не тот молодец, кто нашёл себе дело, а тот

молодец, кто исполняет его умело.

т.

Упрямство

• Упрямый урод всё делает на

• Назло тятьке уши отморожу.

• Назло мужу сяду в лужу.

• Упрямый — что слепой: ломит зря.

• Ты ему вдоль, а он поперёк.

• Крепок как дуб, упрям как осёл.

• Упрям как Сидорова коза.

• Пусть отсохнут мои ноги, не сойду с твоей

дороги.

73

Ученье

Ученье — красота, а неученье — слепота.

Ученье — свет, а неученье — тьма.

Нужно учить не рассказом, а работой и по-

казом.

Пример лучше правила.

Учи других — и сам поймёшь.

От умного научишься, от глупого разучишься.

Век живи — век трудись, а трудясь — век

учись.

От учёного набирайся ума, а от мастера —

сноровки.

Неучёная голова — что фонарь без огня.

Не говори, чему учился, а говори, что узнал.

За учёного двух неучёных дают, да и то не

берут.

Учёному везде дорога.

Учёный водит, а неучёный следом ходит.

Учёный идёт, а неучёный спотыкается.

Учёный без дела — как туча без дождя.

Учись смолоду — не умрёшь под старость с

голоду.

Куда голова придёт, туда и тело приведёт.

Для ученья нет старости.

Не стыдно не знать — стыдно не учиться.



74 :

• Ученье — путь к уменью.

• Чему учился, тому и пригодился.

• Знайка незнайку учит.

• Знайка всё с полуслова понимает, а незнай-

ка всё только рот разевает.

Хитрость

• Где силой не возьмёшь, там хитрость на под-

могу.

• С хитрецом водиться — в оба глаза глядеть.

• На всякого мудреца довольно простоты.

• У хитрости тараканьи ножки.

• Хитри, да хвост береги.

• На вид простак, а в душе хитряк.

• Вильнёт умом, как пёс хвостом.

Хлеб

• Хлеб — батюшка, вода — матушка.

• Хлеб да вода — здоровая еда.

• Только ангелы с неба не едят хлеба.

• Без печки холодно, а без хлеба — голодно.

• Нет хлеба — клади зубы на полку.

• И обед не в обед, коли хлеба нет.

• Если хлеба ни куска, так и в тереме тоска.

• В дороге хлеб не помеха.

75

Хозяин и хозяйство

Хозяйство крепкую руку любит.

Без хозяина дом — сирота.

Хозяин добр — и дом хорош, хозяин худ —

и в доме то ж.

Домом жить — не разиня рот ходить.

По воротам и хозяина видно.

У доброго хозяина и пёс гладкий.

Хозяин знает, где гвоздь забить.

Хозяйство вести — не бородой трясти.

Каковы сами, таковы и сани.

Плох хозяин, что вперёд не смотрит.

Хотенье

Главная человека сила — хотенье.

Чего хочется, тому и верится.

Кто сильно хочет, тот наверняка возьмёт.

Захочешь — на гору вскочишь, а не захо-

чешь — и с горы не съедешь.

Была бы охота, а ум приложится.

У всякой охоты свои заботы.

На всякое хотенье имей терпенье.

Кто мало хочет, тот дёшево стоит.

Легко делается то, что делается охотно.

Хочу — половина могу.



76 _^

Храбрость

• Храбрость без ума не дорого стоит.

• Храбрый не тот, кто страха не знает, а кто

узнал и навстречу ему идёт.

• Храбрость стоит, а трусость бежит.

• Храбрость превосходит силу.

• Храбрость после боя и гроша не стоит.

• Кто без храбрости, тот без радости.

Человек

• Человек — венец природы.

• Человек не для себя родится.

• Человек делами велик.

• Не место красит человека, а человек — ме-

сто.

• Всякий человек у дела познаётся.

• Человек к человеку жмётся.

• Человек человеком держится, как дерево —

корнем.

• Человек без друзей — левая рука без правой.

• Гора с горой не сходятся, а человек с чело-

веком сойдутся.

• Человек человеку рознь.

• Человек — это замок: к каждому нужно клю-

чик подобрать.

77

Рысь пестра снаружи, а человек — изнутри.

Человеке тогда узнаешь, когда с ним лож-

кой пуд соли расхлебаешь.

Честность

Честность всего дороже.

Честное дело не таится.

Честные глаза вбок не глядят.

Не тот прав, кто сильный, а тот, кто честный.

Не в силе честность, а в правде.

Будь беден, да честен.

Честь

За правду да за честь — хоть голову снесть.

Каков есть, такова и честь.

Пришла честь — сумей её снесть.

Чем больше чести, тем больше спросу.

Честь дороже жизни.

Чем труднее дело, тем выше честь.

Хорошо жить в почёте, да ответ велик.

Не тот честен, кто за честью гоняется, а тот,

за кем она сама бежит.

Береги честь смолоду, а здоровье под ста-

рость.

Есть, да не про вашу честь.



78 ,

Чистота

• Чистота — залог здоровья.

• Вода не любит грязных людей.

• Чистые сапоги быстрее ходят.

Шутка

• Подшучивай сам над собой: здоровей сме-

яться будешь.

• Любишь шутки над Фомой, люби и над со-

бой.

• Не потешишься, так повесишься.

• Шутки шути, да людей не мути.

• За шутки попадёт Яшутке.

• Шути, да за спиной простор береги.

• Кто шуток не понимает, над тем не шути.

• Шутка греет человека.

• На шутку не сердятся.

• В каждой шутке есть доля правды.

• В шутку сказано, да всерьёз задумано.

• Шутка шуткой, а дело делом.

• Не шути (с) огнём — обожжёшься.

• Шутка за пазуху не лезет.

• Добрая шутка дружбы не рушит.

• Шутка — минутка, а заряжает на час.

• Дела скуки не любят.

79

Язык

Человек без языка — что корова без молока.

Без языка и колокол нем.

Язык до Киева доведёт.

Иных язык способней рук кормит.

Востёр язык, да дурной голове достался.

К старости зубы тупее, а язык острее.

Язык на замок не запрёшь.

Язык мой — враг мой, прежде ума рыщет.

Языку больше давай каши, нежели воли.

Язык голову кормит, он же и до беды дово-

дит.

Длинный язык с умом не в родстве.

Язык без костей, работает и на хозяина и

на гостей.

Язьж без костей, во все стороны ворочается.

Мельница мелет — мука будет, язык ме-

лет — беда будет.

Держи собаку на цепи, а язык — на семи.

Языком не спеши, а делами не смеши.



80

ИЗ БАСЕН И. А. КРЫЛОВА

Волк и Ягнёнок

У сильного всегда бессильный виноват.

* * *
Ты виноват уж тем, что хочется мне кушать.

Орёл и Куры

Орлам случается и ниже кур спускаться,

Но курам никогда до облак не подняться!

Щука и Кот

Беда, коль пироги начнёт печи сапожник,

А сапоги тачать пирожник...

Петух и Жемчужное Зерно

Навозну кучу разрывая,

Петух нашёл Жемчужное Зерно...

* * *
Невежи судят точно так:

В чём толку не поймут, то всё у них пустяк.

81

Обоз

Всё кажется в другом ошибкой нам;

А примешься за дело сам,

Так напроказишь вдвое хуже.

.

Слон на воеводстве

Кто знатен и силён,

Да не умён,

Так худо, ежели и с добрым сердцем он.

Пушки и Паруса

Держава всякая сильна,

Когда устроены в ней все премудро части...

Заяц на ловле

Над хвастунами хоть смеются,

А часто в дележе им доли достаются.

Скупой и Курица

Скупой теряет всё, желая всё достать.

Волк и Журавль

Что волки жадны, всякий знает:

Волк, евши, никогда

Костей не разбирает.



82 :

Обезьяна

Как хочешь ты трудись,

Но приобресть не льстись

Ни благодарности, ни славы,

Коль нет в твоих трудах ни пользы, ни забавы.

* * *
Мартышка вздумала трудиться:

Нашла чурбан — и ну над ним возиться!

* * *
Трудишься много ты, да пользы в этом нет.

.

Гуси

Да наши предки Рим спасли!

* * *
Оставьте предков вы в покое:

Им поделом была и честь;

А вы, друзья, лишь годны на жаркое.

Слон и Моська

По улицам Слона водили,

Как видно, напоказ.

Известно, что Слоны в диковинку у нас...

* * *
Аи, Моська! знать, она сильна,

Что лает на Слона!

83

Лев и Комар

Бессильному не смейся

И слабого обидеть не моги!

Мстят сильно иногда бессильные враги:

Так слишком на свою ты силу не надейся!

Прохожие и Собаки

Завистники, на что ни взглянут,

Подымут вечно лай;

А ты себе своей дорогою ступай:

Полают да отстанут.

Пустынник и Медведь

Хотя услуга нам при нужде дорога,

Но за неё не всяк умеет взяться:

Не дай бог с дураком связаться!

Услужливый дурак опаснее врага.

Бумажный Змей

Напрасно о себе ты много так мечтаешь!

Хоть высоко, но ты на привязи летаешь.

Зеркало и Обезьяна

Чем кумушек считать трудиться,

Не лучше ль на себя, кума, оборотиться?



84

Волк и Волчонок

...Сперва мне ведать надо,

Каков пастух у стада?..

* * *
А где пастух дурак, там и собаки дуры.

Волк и Лисица

Охотно мы дарим,

Что нам не надобно самим.

•

Квартет

Проказница-Мартышка,

Осёл,

Козёл

Да косолапый Мишка

Затеяли сыграть Квартет.

* * *
Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье.

* * *
А вы, друзья, как ни садитесь,

Всё в музыканты не годитесь.

Волк и Пастухи

Какой бы шум вы все здесь подняли, друзья,

Когда бы это сделал я!

85

Скворец

V всякого талант есть свой;

Но часто, на успех прелыцаяся чужой,

Хватается за то иной,

В чём он совсем не годен.

* * *
Берись за то, к чему ты сроден,

Коль хочешь, чтоб в делах успешный был конец.

* * *
Пой лучше хорошо щеглёнком,

Чем дурно соловьем.

Две Бочки

Но как та Бочка ни громка,

А польза в ней не [...] велика.

* * *
Кто про свои дела кричит всем без умолку,

В том, верно, мало толку...

* * *
Великий человек лишь громок на делах,

И думает свою он крепку думу

Без шуму.

Любопытный

Слона-то я и не приметил.



86

Лебедь, Щука и Рак

Когда в товарищах согласья нет,

На лад их дело не пойдёт,

И выйдет из него не дело, только мука.

* * *
Да только воз и ныне там.

Мышь и Крыса

Коль до когтей у них дойдёт,

То, верно, льву не быть живому:

Сильнее кошки зверя нет!

* * *
Когда боится трус кого,

То думает, что на того

Весь свет глядит его глазами.

Гребень

Поколе совесть в нас чиста,

То правда нам мила и правда нам свята.

Её и слушают и принимают;

Но только стал кривить душей,

То правду дале от ушей!..

Чиж и Голубь

Вперёд чужой беде не смейся, Голубок.

87

Туча

Когда бы на поля свой дождь ты пролила,

Ты б область целую от голода спасла;

А в море без тебя, мой друг, воды довольно.

Осёл и Соловей

Избави бог и нас от этаких судей.

* * *
А. жаль, что незнаком

Ты с нашим Петухом:

Ещё б ты боле навострился,

Когда бы у него немножко поучился.

Лисица и Осёл

А мне чего робеть? И я его лягнул:

Пускай ослиные копыта знает.

* * *
Так души низкие, будь знатен, силен ты,

Не смеют на тебя поднять они и взгляды:

Но упади лишь с высоты —

От первых жди от них обиды и досады.

Собачья дружба

Послушать — кажется, одна у них душа, —

А только кинь им кость, так что твои собаки!



88 :

Крестьянин и Змея

Когда почтен быть хочешь у людей,

С разбором заводи знакомства и друзей!

Лисица и Виноград

Хоть видит око,

Да зуб неймёт.

Мельник

Беда б не велика сначала,

Когда бы руки приложить...

Две Собаки

Как счастье многие находят

Лишь тем, что хорошо на задних лапках ходят!

Кукушка и Петух

За что же, не боясь греха,

Кукушка хвалит Петуха?

За то, что хвалит он Кукушку.

Пруд и Река

Так дарование без пользы свету вянет,

Слабея всякий день,

Когда им овладеет лень...

89

Охотник

Как часто говорят в делах: ещё успею,

Но надобно признаться в том,

Что это говорят, спросяся не с умом,

А с леностью своею.

Стрекоза и Муравей

Ты всё пела? Это дело:

Так поди же, попляши!

Свинья под Дубом

Невежда так же в ослепенье

Бранит науки и ученье

И все учёные труды,

Не чувствуя, что он вкушает их плоды.

Волк и Кукушка

Чем нравом кто дурней,

Тем более кричит и ропщет на людей.

Не видит добрых он, куда ни обернётся,

А первый сам ни с кем не уживётся.

Волк на псарне

С волками иначе не делать мировой,

Как снявши шкуру с них долой.



90

Пчела и Мухи

Кто с пользою отечеству трудится,

Тот с ним легко не разлучится;

А кто полезным быть способности лишён,

Чужая сторона тому всегда приятна:

Не бывши гражданин, там мене презрен он,

И никому его там праздность не досадна.

Муха и Пчела

...Уж как тебе не лень

С утра до вечера трудиться целый день!

На месте бы твоём я в сутки захирела.

* * *
Коль выгонят в окно, так я влечу в другое.

:

СОДЕРЖАНИЕ
.

РУССКИЕ ПОСЛОВИЦЫ И ПОГОВОРКИ
(Алфавитный указатель)

Азбука — см. Грамота.
Аккуратность 6
Бахвальство. 6
Беда 7
Безделье 7
Бережливость 8
Беседа 8
Беспечность 8
Бесполезное 9
Бестолковость 9
Бесхарактерность 9
Болтливость 9
Вера 11
Веселье 12
Весна — см. Времена года.
Внешность и сущность 12
Воля 13
Воровство 13
Воспитание 13
Времена года 14
Время 17
Высокомерие 18
Глаза 18
Глупость — см. Дурость.
Гнев 19
Голова 19
Голод и сытость 19
Горе и радость 20
Гости 20
Грамота 21
Дело 22
Деньги 23



92

Дети 24
Дисциплина 25
Добро и зло 25
Дорога (путь) 25
Дружба 26
Друзья и враги 27
Дурость 29
Душа и тело 29
Еда и питьё 30
Жадность 32
Женитьба 32
Жизнь и смерть 32
Забота 33
Зависть 33
Зазнайство 34
Замужество 34
Запасливость 34
Здоровье и болезнь 35
Земля 36
Зима — см. Времена года.
Знание 36
Книга 37
Коллектив 37
Криводушие — см. Лицемерие.
Лень 38
Лесть 39
Лето — см. Времена года.
Лицемерие 39
Ловкость — см. Находчивость.
Ложь 40
Любовь 40
Люди 42
Мастерство 42
Машина 43
Месяцы 43
Мир и война 46
Молодость и старость 46
Мытьё 47
Надежда 48
Народ (мир) 48
Наука 48
Находчивость 49
Невозможное 49

93

Неопределённость 49
Одиночество 50
Ожидание 50
Оплошность 50
Осень — см. Времена года.
Осторожность 51
Охота... 51
Ошибка — ел. Оплошность.
Песни и пляски
Победа

52
52

Подхалимства 53
Порядок 53
Поспешность 53
Правда 54
Пример 55
Причина и следствие 55
Прошлое 56
Работа 56
Разини и растяпы 57
Расчёт 57
Речь 58
Риск 58
Родина 58
Родители ... 59
Руки. .60
Рыба и рыбная ловля 60
Своё и чужое 61
Семья 62
Сила 62
Скупость 63
Слава 63
Слово 64
Смелость 65
Смех 65
Совесть 65
Совет 66
Сон 66
Страх 66
Счастье и горе 67
Тайна 68
Терпенье 68
Товар и покупки 68
Тоска ...69



94

Труд 69
Трусость 70
Ум и разум 71
Уменье 72
Упрямство 72
Ученье 73
Хвастовство — см. Бахвальство.
Хитрость 74
Хлеб 74
Хозяин и хозяйство 75
Хотенье 75
Храбрость 76
Человек 76
Честность 77
Честь 77
Чистота 78
Шутка 78
Юность — см. Молодость и старость.
Язык.. ...79

ИЗ БАСЕН И. А. КРЫЛОВА

Волк и Ягнёнок 80
Орёл и Куры 80
Щука и Кот 80
Петух и Жемчужное Зерно 80
Обоз 81
Слон на воеводстве 81
Пушки и Паруса 81
Заяц на ловле 81
Скупой и Курица 81
Волк и Журавль 81
Обезьяна 82
Гуси 82
Слон и Моська 82
Лев и Комар 83
Прохожие и Собаки 83
Пустынник и Медведь 83
Бумажный Змей 83
Зеркало и Обезьяна 83
Волк и Волчонок 84
Волк и Лисица 84

95

Квартет 84
Волк и Пастухи 84
Скворец 85
Две Бочки 85
Любопытньй 85
Лебедь, Щука и Рак 86
Мышь и Крыса 86
Гребень 86
Чиж и Гол)бь 86
Туча 87
Осёл и Соловей 87
Лисица и Осёл 87
Собачья дружба 87
Крестьянин и Змея 88
Лисица и Виноград 88
Мельник 88
Две Собаки 88
Кукушка и Петух 88
Пруд и Река 88
Охотник 1 89
Стрекоза и Муравей 89
Свинья под Дубом 89
Волк и Кукушка 89
Волк на псарне 89
Пчела и Мухи 90
Муха и Пчела 90



^ Издательский Дом «Литера»
приглашает к сотрудничеству авторов

Наши телефоны: (812) 560-8684, (812) 325-4741
"л;
.?':.....
••'К;
•>>'.: ПО

('• '*'•;...
;}!, ̂
Т Ч ; . , . . .
V* . :'-.г.
VЬ - .> •
' «'.. .. •
ч.; . . . ' •
8 8 . » " . . : I
зу> •. .

•?.«'.'. А, г..
88 . . ,
ы- .-.-. .
*Л
'ч?»
Ох
м
№•..:. . . "

^'-' .'.:.-<. . . '

Е-та!1: риЫ!$Ь@1иега.5рЬ.т
Ы1р'//*г^^.1иега.5рЬ.ги

вопросам реализации обращаться в Санкт-Петербурге:
оптовый отдел (812) 441-3649

региональный отдел (812) 441-3650
Е-таП: 5а1е§@Н1ега.5рЪ.ги

в Москве: (495) 641-2322 !9К..
;. Е-таЛ: $а!е$@Н(егалпс.ги

,''<•• 1 М

г-. О ,'
'..' . И?!--

'^'АУ^"! Ч4*:
• • »;/-'.с я-

[Т Г • '•)(•' -- л •, . . . . , - . , . . . , .^Ч •• •'. Л**-1 •( • .•*! * 1 :

• • ",-. / ' ' '^чл'"^!*'

Гигиенический сертификат
№ 78. 01. 07.953. П. 002499.05. 04 от 20.05.04

Ушакова Ольга Дмитриевна

кк.чс -•
М ,- • •/;? ,

. ---^:5г ;

'ОШ01>^
Ь/ <*- •; г ] . ,•*, Од \и ^

• Л* »̂ «I_-Л~, 1 ?(
ЛЬ '

Т-' 1*1 1:^ '
~. . 1 .-V •;.«> * : 4 *< * .
;. 'Ч ь-
С*Ь **'*
. ( У
II . ' .* '

Словарик школьника

Редактор О. В. Диль
Обложка Г. А. Дютикова, И. А. Могутова,

3. П. Смирнова
Верстка В. Л. Решетников

Подписано в печать 20.11.06. Формат 60x90'/,,,.
Печать офсетная. Гарнитура Тайме.

Усл. печ. л. 6,0. Доп. тираж 15000 экз. Заказ № 3358.

ООО «Издательский Дом „Литера"».
192131, Санкт-Петербург, Ивановская ул., 24.

Отпечатано с фотоформ
в ОАО «Печатный двор» им. А. М. Горького.
197110, Санкт-Петербург, Чкаловский пр., 15.



Серия

Словарик школьника'

ГОВОРИ
ПРАВИЛЬНО

Словарик
ударений

пиши
БЕЗ

ОШИБОК

9178594411551672"


